
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FN2KYS1 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

 
 

 
 
 
 

 
 

VISTO: el Informe N.º 000419-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-VTS del 18 de setiembre de 

2025 y; 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que, mediante Ley N.º 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 

Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 

cinematográfica y audiovisual, se autoriza al Ministerio de Cultura otorgar estímulos 

económicos a personas naturales y jurídicas de derecho privado, debidamente 

constituidas en el país, cuyas actividades se desarrollan en el ámbito de las artes y las 

industrias culturales; para lo cual los estímulos pueden ser concursables o no 

concursables y se otorgan con cargo a los recursos del presupuesto institucional 

asignándose para ello un mínimo de mil Unidades Impositivas Tributarias (1000 UIT); 

 

Que, el artículo 10 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 

Final del Decreto de Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 

actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado por Decreto Supremo N.º 015-2020-

MC, aprobado mediante Decreto Supremo N.º 001-2020- MC, establece que la 

Dirección General de Industrias Culturales y Artes aprueba las bases y emite los 

documentos necesarios relacionados a cada convocatoria pública en el marco del 

presente Reglamento; 

 

Que, el artículo 11 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 

Final del Decreto de Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 

Actividad Cinematográfica y Audiovisual, aprobado por Decreto Supremo N.º 015- 

2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes a través 

de sus unidades orgánicas competentes, realiza las convocatorias públicas para el 

otorgamiento de los estímulos económicos, de conformidad con lo dispuesto en el 

Plan Anual correspondiente; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FN2KYS1 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

Que, asimismo, el numeral 78.15 del artículo 78 del Reglamento de 

Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo 

N.º 005-2013-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes 

tiene la función de “Supervisar el debido cumplimiento (…) de los procesos de 

concurso que se realicen y, en general, del cumplimiento de las normas relativas al 

ámbito de su competencia”; 

 

Que, el numeral 82.12 del artículo 82 del citado Reglamento, establece que la 

Dirección de Artes del Ministerio de Cultura es una unidad orgánica a cargo de la 

Dirección General de Industrias Culturales y Artes que tiene la función de “organizar, 

supervisar y promover el fomento de las artes, de las iniciativas de arte y 

transformación social a través de concursos, auspicios, premios, entre otros”; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.º 000452-2024-MC de fecha 28 de 

diciembre de 2024, se delega al Director General de Dirección General de Industrias 

Culturales y Artes, la facultad de otorgar estímulos económicos a favor de personas 

naturales y jurídicas que participan de la actividad cinematográfica y audiovisual, así 

como aquellas cuyas actividades se desarrollan en el ámbito de las artes y las 

industrias culturales, en el marco de lo establecido en el numeral 9.3 del artículo 9 y en 

la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia N.º 022-2019;  

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.º 000138-2025-MC de fecha 30 de 

mayo de 2025, se aprobó el “Plan anual de Estímulos Económicos para el fomento de 

las Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música 2025”, donde se establecen los 

siguientes Concursos de Proyectos: de Producción de Artes Escénicas, de Producción 

de Artes Visuales, de Producción Fonográfica, de Festivales, Festividades y Ferias, de 

Arte para la Transformación Social, de Producción de Danza, de Producción de Arte 

Tradicional, de Producción de Música en Vivo; Concursos para: la Circulación 

Internacional de las Artes, la Gestión de Equipamientos Culturales, la Investigación 

para las Artes, la Circulación Nacional de las Artes; el Estímulo Económico a la 

Destacada Trayectoria Artística y el Premio Nacional de Dramaturgia; 

 

Que, mediante Resolución Directoral N.º 000522-2025-DGIA/MC, de fecha 09 

de julio de 2025, se aprobaron las Bases para la segunda convocatoria de Estímulos 

Económicos para el fomento de las Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música 

2025, que incluye los siguientes concursos: Concurso de Proyectos de Producción de 

Danza, Concurso de Proyectos de Producción de Arte Tradicional, Concurso de 

Producción de Música en Vivo, Concurso para la Investigación para las Artes, 

Concurso para la Circulación Nacional de las Artes, Estímulo Económico a la 

Destacada Trayectoria Artística y Premio Nacional de Dramaturgia; 

 

Que, las Bases del “Concurso para la Circulación Nacional de las Artes”, 

establece como fecha máxima de presentación de postulaciones las 16:30 horas del 

día 25 de agosto del presente año; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FN2KYS1 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

Que, concluido el plazo para la presentación de postulaciones, la Dirección de 

Artes comunica que en total se recibieron veintisiete (27) postulaciones en el 

“Concurso para la Circulación Nacional de las Artes”; 

 

Que, el numeral 7.4 de las Bases del “Concurso para la Circulación Nacional de 

las Artes”, establece que la Dirección de Artes revisa las postulaciones presentadas, y, 

en caso no cumplan con los requisitos solicitados en las Bases, lo comunica a través 

de la casilla electrónica, por única vez; 

 

Que, revisadas todas las postulaciones presentadas, la Dirección de Artes, 

comunica a los postulantes, en los casos que corresponda, las observaciones 

advertidas en las mismas, y otorga un plazo de cinco (5) días hábiles para 

subsanarlas; 

 

Que, asimismo, el referido numeral establece que, culminada la revisión de las 

postulaciones, la Dirección de Artes emite la Resolución Directoral que consigna la 

relación de postulaciones aptas; 

 

Que, habiéndose cumplido el citado plazo, y con base en el Informe N.º 

000419-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-VTS, la Dirección de Artes evidencia qué 

postulaciones deben ser consignadas como aptas del “Concurso para la Circulación 

Nacional de las Artes”, para la evaluación y calificación del Jurado; 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N.º 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura y su modificatoria; el Decreto de Urgencia N.º 022-2019, Decreto 

de Urgencia que promueve la actividad cinematográfica y audiovisual; el Decreto 

Supremo N.º 005-2013-MC, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 

del Ministerio de Cultura; y, el Decreto Supremo N.º 015-2020-MC, que aprueba el 

Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 

Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 

cinematográfica y audiovisual y la Resolución Ministerial N.º 000138-2025-DM/MC de 

fecha 30 de mayo de 2025, que aprobó el “Plan anual de Estímulos Económicos para 

el fomento de las Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música 2025”; 

 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1°. - Consígnese la siguiente relación de postulaciones como aptas, 

para la evaluación y calificación del Jurado del “Concurso para la Circulación Nacional 

de las Artes”: 

 

N° 
CODIGO DE 

POSTULACION 
POSTULANTE TITULO DEL PROYECTO REGION 

1 CN-00118-25 
ASOCIACION CULTURAL 

TEATRANDO 

Nuevas Miradas: Teatro para 
Primeras Infancias y 

Adolescentes en Piura 
AREQUIPA 

2 CN-00092-25 
CORDOVA URIOL, 

GIOVANNA ANGELICA 
MA(L)-ISMO LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FN2KYS1 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

3 CN-00017-25 
DAVILA ESCOBAR, 

WALTER 
LAS ELEGIDAS MOQUEGUA 

4 CN-00111-25 
GONZALES ORTIZ, 

SUSANA LEYDY 

Ruta Escénica: Cachiche, 
brujas del desierto en centros 

culturales comunitarios del Perú 
ICA 

5 CN-00129-25 
HERNANDEZ DIAZ, CAROL 

MILAGROS 

CUANDO EL MUNDO ERA 
MÁS PEQUEÑO - TEATRO 

TESTIMONIAL - INFANCIAS Y 
DISIDENCIAS 

LIMA 

6 CN-00122-25 
INFANTAS ALARCON, 

GABRIEL 

Tendiendo Redes de 
cooperación interregional 
Arequipa-Iquitos-trujillo 

AREQUIPA 

7 CN-00004-25 
LLANQUE CHANA, MIRIAM 

NATALI 
"De la pantalla al Lienzo" - Gira 

Arequipa y Cusco 
PUNO 

8 CN-00078-25 

LUNASOL CENTRO 
CULTURAL DE 

INVESTIGACION, 
EDUCACION Y CREACION 

ARTISTICA 

Puentes Escénicos: Gira andina 
de arte y comunidad 

LIMA 

9 CN-00071-25 
MAMANI AVILES, MARISOL 

FRASAIDA 
Memorias, un árbol para la 

lluvia 
LIMA 

10 CN-00069-25 
MARTINEZ NARVAEZ, 

DIANA PATRICIA 

Cocinar a la ribera del río: 
diálogo cultural y revalorización 

del territorio amazónico 
CUSCO 

11 CN-00080-25 
MORALES PERALTA, 

NIRVANA 

“La Mejor Canción Es Una 
Anécdota”: Gira promocional de 
Paradero Astral en Huancayo, 

Arequipa y Cusco 

LIMA 

12 CN-00126-25 
ORMEÑO MICHELENA, 

CORALI 
GIRA SUR- PIM LIMA 

13 CN-00124-25 
PALACIOS TORRES, JOSE 

ROBERTO 
Hamlet está muerto: en Cusco AREQUIPA 

14 CN-00119-25 
PAREDES PIEROLA, 
ANDRE CHRISTIAN 

Bach en los Andes. Serie de 
encuentros sinfónico–coral, 

edición Huancayo 
LIMA 

15 CN-00099-25 
PERALTA FERNANDEZ, 

SAIDY ITALA 
Turupukllay CUSCO 

16 CN-00130-25 
PORTOCARRERO 
PORTOCARRERO, 

FLORENCIA ELVIRA 

Proyecto de exposición 
retrospectiva Réplica 

LIMA 

17 CN-00087-25 
RIESCO LIND, DIANA 

FIORELLA 
Habitar, Naturaleza en 

Resiliencia 
LIMA 

18 CN-00096-25 
SANTA CRUZ YUPANQUI, 

WILLIAM JONADAD 
"La Gira de los 380: Huancayo, 

Trujillo y Cajamarca" 
LIMA 

19 CN-00005-25 
SANTANA DIAZ, MARIA 

VICTORIA 
Mamá con Huevos LIMA 

20 CN-00008-25 
SARDÓN MAMANI, YENY 

PAOLA 
PASAJERAS, memoria de una 

abrazo infinito 
AREQUIPA 

21 CN-00107-25 TEJADA JOYA, BRUS LUIS 

XV Festival internacional de 
Danzas Folklóricas” de la 

Asociación Típica Folklórica 
“TODAS LAS SANGRES" 

LORETO 

22 CN-00082-25 
VARGAS SALGADO, 

CARLOS ALEXEI 
Camasca, una ofrenda escénica 

en el sur andino 
AREQUIPA 

 

 

Artículo 2°. - Dispóngase la publicación de la presente Resolución, en el portal 

institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FN2KYS1 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

YANNY VILLALOBOS CORRALES 
DIRECCIÓN DE ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2025-09-18T16:54:31-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000168-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC
	2025-09-18T17:17:18-0500
	San Borja
	VILLALOBOS CORRALES Yanny Betsy FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




